
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 1  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CACICA 
PRIMAR 

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Anexelor 1-2 la Hotărârea Consiliului Local Cacica nr. 79 din 28 octombrie 2019 privind înființarea 

Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență la nivelul comunei Cacica, județul Suceava 
 
 

 Consiliul local al comunei Cacica, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Cacica, înregistrat cu nr. 9797 din 4.12.2024; 

 În conformitate cu: 
- prevederile art. 10, lit. b), art. 15 alin. (2) din Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 
- prevederile art. 24 lit. d) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor 

de Urgenţă, aprobată prin Legea nr. 15/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 13 lit. b) și d) din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 846/2010  pentru aprobarea Strategiei nationale de management al riscului la inundatii pe 

termen mediu și lung, actualizată prin Hotărârea Guvernului nr. 1566/2024; 
- prevederile art. 3, art. 19, art. 20 şi următoarele din Ordinul Ministerului Afacerilor  Intern Energiei nr. 51/2024 pentru aprobarea 

Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă; 
 - prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările şi completarile ulterioare; 

  În temeiul art 129 alin. (7) lit. h, art. 139 alin. (1) şi art.196 alin.(1) lit.a) din  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se modifică Anexa 1- Organigrama Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Cacica și Anexa nr. 2 – 

Tabel cu încadrarea nominală a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Cacica, la Hotărârea Consiliului Local Cacica 
nr. 79 din 28 octombrie 2019 privind înființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență la nivelul comunei Cacica, județul Suceava, 
conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul comunei Cacica şi compartimentul transport copii, transport marfă şi situaţii de urgenţă din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului vor aduce la îndeplinire prevederilor prezentei hotărâri.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege: 
- Primarului comunei Cacica; 
- Instituţiei Prefectului- Județul Suceava;  
- Compartimentului transport copii, transport marfă şi situaţii de urgenţă din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Cacica;  
şi se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei şi pe site-ul www.comuna-cacica.ro . 
 
 
                                                   Iniţiator,  
                                                    Primar,                                                    Avizat: 

                                           Dinu-Radu Ciuc                               Secretarul comunei Cacica, 
                                                                                                    Georgeta-Graţiela Volanschi  
Cacica, 4 decembrie 2024 

      Nr. 9822 

 

 

http://www.comuna-cacica.ro/

